dierum praedictorum spatium ecclesiam visitaverunt et

manus porrexerimt , ut prsefertur
,
quinquagenta dies

de injunctis eis pœnitentiis misericorditer relaxamus.

Cœterum ut omnia et singula quae per eosdem fidèles

pro relaxationis hujusmodi gratia consequenda efferri

contigerit vel donari, in usus ad quos donata vel oblata

fuerunt intègre convertantur, sub interminatione divini

judicii districtius inhibemus ne quis, cujuscumque sta-

tus, conditionis vel dignitatis existât, quidquam de

oblatis vel donatis ipsi sibi aliquatenus appropiet vel

usurpet. Si quis autem hoc attentare pra?sumpserit,non

possit a reatu presumptionis hujusmodi ab aliquo nisi

apud sedem apostolicam , ac satisfactione débita per

eum de illis quae sibi appropiaverit vel usurpaverit

realiter impensa, praeterquam in articulo mortis cons-

titutus, absolutionis beneficium obtinere.

Datum Avenioni, Ml ydus januarii
,

pontificatus

nostri anno 1° (1).

Sources : Mss. Phillipps, n" 4264, f. 103 v°. — Mss.

12700, f. 287. — Mss. 13820, f. 321 \\

DCCCCXXXVI

13 mai 1396.

Benoit XIIIpermet de dire et chanter la messe dans la

chapelle de Notre-Dame de Villedieu.

Benedictus episcopus, servus servorum Dci, dilecto

filio Petro, abbati monasterii Vendocinensis, ordinis

sancti Benedicti, Carnotensis diocesis,salutem et apos-

tolicam benedictionem. Sincère devotionis affectus

(1) L'abbé Simon cite une bulle semblable du même antipape qu'il

date d'Anagny, le 7 des ides de janvier, la dixième année de son pon-

tificat, 1404, (Ilist de Vendôme. II, p. 272).
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quem ad nos et Roinanain ecclesiam geris non indigne

meretur ut petitionibus tuis, illis pra?sertim qiias ex

devotionis fervore et ad laudem divini nominis prodere

conspicimus, quantum coram Deo possimus,favora]3iliter

annuamus. Exhibita siquidem nobis pro parte tua pe-

titio continebat quod tu, ad honorum beatae Mariae vir-

ginis quamdam capellam, infra castrum Villae Dei (1),

Cœnomanensis diocesis, de bonis a Deo tibi collatis

construi facere incepisti,illamque implere proponis.Nos

igitur tuis in hac parte inclinati supplicationibus ut in

eadem capella, ppstquam constructa et compléta fuerit,

missam et alia officia etiam alta voce celebrare et per

alium vel alios sacerdotem vel sacerdotes, idoneum seu

idoneos facere celebrare libère valeas, diocesani loci et

cujuscumque alterius licentia minime requisita, ac jure

alieno in omnibus semper salvo, devotioni tuae tenore

praesentium indulgemus. Nulli ergo... concessionis...

Datum Avegnoni, V ydus maii, pontificatus nostri anno

secundo.

Sources: Mss. Phillipps, n" 4264, fol. 104 v". — Mss.

13820, f. 324. — Mss. 273, f. xvi, v" « vidi. »

(1) En 1492, la chapelle du château, qui était jusqu'alors l'église

paroissiale, fut démolie, une église nouvelle qui existe encore, fut

construite en dehors du château et une chapelle spéciale pour le prieuré

remplaça la première. Il ne reste de cette dernière que des ruines où

l'on remarque les armoiries des abbés de Crèvent. Voici les docu-

ments qui établissent ces faits :

(( Lictera domini Philippi de Lu.xemburgo ut loco ecclesie parro-

chialis do Castro de Villa-Dei existentis alia extra illud construatur,

que simili jure per omnia et ad omnes censeatur sicut antiqua ccnso-

batur. Et loco prefate ecclesie parrochialis fiât capella que gaudeat

eisdem privilegiis sicut alie capelle monasterii Vindocincnsis.

Datuui M" (ICCC nonagesiuio secundo.

Et coafirmalum est per Innocentem octavum et concessum parteni

antique ecclesie prophanari. (Mss. 273, f. xlvi v", V, « vidi. »)
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DCCGCXXXVII

28 janvier 1415.

Jean XXIII mande à Vabbé de Marmoutier de lancer des

moiiitoires contre ceux qui retiendraient les biens

meubles ou immeubles de l'abbaye.

Johannesepiscopus, servusservoriim Dei, dilecto filio

abbati monasterii Majoris Monasterii, Turonensis dio-

cesis, salutem et apostolicam benedictionem. Signifi-

carunt nobis dilecti filii Johannes de Fontefl) abbas et

conventus monasterii de Vindocino, ordinis sancti Be-

nedicti, Romane ecclesie immédiate subjecti, Garnoten-

sis diocesis, qiiod nonnulli iniquitatis filii, tam religiosi

aiit clerici quamnobiles autlaici, quosprorsus ignorant,

décimas, redditus, censiis, terras, domos, vineas, prata,

pascua, nemora, piscarias, panneos, laneos, et lineos, pa-

ramenta et ornamentaecclesiastica, totalia pretiosa, tam

aureaquam argentea, libros, instrumenta publica, liber-

tates,jurisdictiones,jura, utensilia,pecimiarum summas

,

et nonnulla alia mobilia et immobilia bona, ad monas-

terium ipsum spectantia, temere ac moleste occultant

et occulte retinere preesumunt, non curantes ea praefatis

abbati et conventui exhibere, in animarum suarum pe-

riculum, et ipsorum abbatis et conventus ac monasterii

periculum non modicum ; super quo idem abbas et con-

ventus apostolicae sedis remedium implorarunt. Quo-

circa tuae discretioni per apostolica scripta mandamus
quatenus omneshujusmodi detentores occultosdecima-

rum, reddituum, censuum et aliorum bonorum praedic-

(1) Son prédécesseur Pierre avait donné sa démission en 1413 :

« Anno 1413 Petrus per procuratorem Clementem de Perusia Andega-

vensem clericum abbatia cedit apud Simonem lituli Sancti Laurontii

in Lucina presbyterum cardinalem , archiepiscopum Remensem. »

(Mss. 13820, f. 287).
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loniin, ex parte nostra publiée in ecclcsiis coram populo

per te vel alium seu alios moneas ut inira competentem

terminuin, quem eis prsefixeris, ea dictis abbati et con-

ventuiasedebita instituant et révèlent, ac de ipsisplenam

et debitam eis satisfactionem impendant, et si id non

adinipleverint inl'ra alium competentem terminum,

quem eis ad hoc peremptorie duxeris prefigendum, ex

tune in eos generalem excommunicationis sentcntiam

proféras, eteamfacias ubi quotiens et quando expedire

videris usque ad satisfactionem condignam solemniter

publicari. Datum Gonstantiœ V. kalendas februarii,

pontificatus nostri anno V° (1).

Sources : Mss. Phillipps, n" 4264, f. 110. — Mss. 13820,

f. 322 v°.

DCCCGXXXYIII

'A déi-enibre 1415.

Election de Yves de la Font (2) comme abbé de Vendôme.

In nomine Domini, amen. Per hoc presens publicum

instrumentum cunctis pateat evidentcr quod bone me-

morie Johanne, nuper monasterii Sancte Trinitatis de

(1) Johannes abbas V'indocinensis taxam solvil cumerario aposto-

lico; ila quittancia anni a Nativitate MCCCCXIII, indictione VI, 30 oc-

tobris. — Mss. 13820, f. 319, 322.

Eodem anno (1415) idem pontifex (Joannes XXIII) novis litteris, juxta

Innocent! II decretum, priscam monasterii libertatein stabilem esse

decrevit, ecclesiam Sanctaj Priscse, cardinalitiam dignilatem atque

insigna pontifiealia confirmât. Datum Constantiœ, pridie idus januarii,

pontificatus anno Y. (.Mss. 12700, f. 237 v").

Le 5 février 1415, Jean XXIII avait renouvelé la Ijulle de Nicolas III

(No DCCCCXIV). « Datum Constantie, nonas februarii, pontificatus

nostri anno v" ». (Mss. Phillipps, u" 4264, f. 271. — Mss. 273, f. xvi,

VOj.

(2) Yves de la Font fut successivement sous-prieur de Vendôme,

prieur de Saint-Clément de Craon, et sacristain du monastère, I'jIG.

(Mss. 13820, f. 320).
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Vindorino, afl Romanam ecclesiain iiiillo medio perti-

nis, O. S. B., CarnoLensis diocesis, abbate, anno Domini

millesimo CCCC XV, die veneris penultima mensis

novembris H/^ viam universe carnis ingTesso,ipsiusque

corpore seu cadavere ecclesiastice tradito sépulture,